PAGE
8

	[image: image1.png]

КОМИТЕТ

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИРОВЫХ СУДЕЙ ОРЕНБУРГСКОЙ

ОБЛАСТИ

П Р И К А З

__05.11.2014______ № ___166-ОД_____

	 Об организации работы «Прямой линии» с гражданами по обращениям (вопросам) антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности комитета по обеспечению деятельности мировых судей Оренбургской области

Во исполнение Национального плана противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2014 № 226, п. 12 Программы по антикоррупционному просвещению на 2014-2016 годы, утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 14.05.2014 № 816-р, в целях обеспечения условий для повышения уровня правосознания граждан и популяризации антикоррупционных стандартов поведения, основанных на знаниях общих прав и обязанностей, а также для создания дополнительного источника информации, посредством которого будет проводиться познавательно-разъяснительная работа
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать в комитете по обеспечению деятельности мировых судей Оренбургской области (далее – комитет) «Прямую линию» с гражданами по обращениям (вопросам) антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности комитета.

2. Утвердить положение о «Прямой линии» с гражданами по обращениям (вопросам) антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности комитета по обеспечению деятельности мировых судей Оренбургской области, порядке их приёма, регистрации и осуществления познавательно-разъяснительной работы согласно приложению № 1.
3. Утвердить график проведения «Прямой линии» с гражданами по вопросам антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности комитета по обеспечению деятельности мировых судей Оренбургской области в 2014 году согласно приложению № 2.

4. Ведущему специалисту сектора по работе с кадрами комитета Нефедьеву А.Н. обеспечить размещение графика на официальном сайте комитета.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

председателя комитета                                                                        О.С.Акулин
	Приложение № 1
к приказу председателя комитета по обеспечению деятельности мировых судей Оренбургской области

от  «05» ноября 2014 г. №  166-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

о «Прямой линии» с гражданами по обращениям (вопросам) антикоррупционного просвещения, отнесённым к сфере деятельности комитета по обеспечению деятельности мировых судей Оренбургской области, порядке их приёма, регистрации и осуществления познавательно-разъяснительной работы

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок работы «Прямой линии» с гражданами по обращениям (вопросам) антикоррупционного просвещения, отнесённым к сфере деятельности комитета по обеспечению деятельности мировых судей Оренбургской области (далее – комитет), созданной в комитете (далее – «Прямая линия»), и регламентирует действия по организации приёма обращений (вопросов), их регистрации и осуществления познавательно-разъяснительной работы.

1.2. «Прямая линия»  представляет собой телефонную связь, обеспечивающую возможность гражданам обращаться с вопросами по антикоррупционному просвещению.

1.3. Правовую основу работы «Прямой линии» составляют:

- Конституция Российской Федерации,

- Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»,
- Национальный план противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2014 № 226,

- Программа по антикоррупционному просвещению на 2014-2016 годы, утверждённая распоряжением Правительства Российской Федерации от 14.05.2014 № 816-р.
2. Цели и задачи «Прямой линии»
2.1. «Прямая линия» создана в целях:

- просветительской работы в обществе по вопросам противодействия коррупции в любых ее проявлениях (антикоррупционное просвещение);

- воспитания в гражданах чувства гражданской ответственности за судьбу реализуемых антикоррупционных программ (антикоррупционное воспитание);

- укрепления доверия к органам государственной власти.

2.2. Основными задачами «Прямой линии» являются:

- установление источника информации для граждан по обращениям (вопросам) антикоррупционного просвещения;

- проведение познавательно-разъяснительной работы по обращениям (вопросам) граждан;

- предоставление актуальной информации доступным и понятным для граждан языком;

- анализ обращений (вопросов) граждан, поступивших на «Прямую линию», их учет при разработке и реализации антикоррупционных мероприятий в комитете.

3. Порядок организации работы «Прямой линии», прием и регистрация обращений

3.1. «Прямая линия»  функционирует:

3.1.1.  в соответствии с графиком проведения «Прямой линии»;
3.1.2.   второй и четвертый четверг месяца с 14 до 16 часов.

3.2. Познавательно-разъяснительную работу проводят специалисты сектора по работе с кадрами комитета, специализирующиеся по антикоррупционному просвещению, профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений (далее – специалист). Гражданину позвонившему на «Прямую линию» предлагается представиться, назвать свою фамилию, имя, отчество и контактные данные для возможности связаться с ним дополнительно. Специалист предлагает сформулировать вопрос в рамках антикоррупционного просвещения, после чего проводит познавательно-разъяснительную работу.

3.3. Не рассматриваются телефонные обращения граждан, в которых обжалуются судебные решения, а также анонимные обращения и обращения, не несущие смысловой нагрузки.

При обращении граждан по вопросам, не отнесенным к ведению комитета, специалист дает разъяснение гражданину, куда и в каком порядке ему следует обратиться.
3.3. Учет и регистрация обращений отражается в «Журнале регистрации обращений (вопросов) антикоррупционного просвещения, поступивших на «Прямую линию» комитета по обеспечению деятельности мировых судей Оренбургской области» (далее – журнал) согласно приложению к настоящему положению, где указываются:

- порядковый номер поступившего обращения (вопроса);

- дата поступления обращения (вопроса);

- фамилия, инициалы ответственного лица, зарегистрировавшего обращение (вопрос), телефон;

- фамилия, имя, отчество позвонившего, его адрес, номер телефона (или указание на анонимность обращения);

- краткое содержание обращения (вопроса);

- краткое содержание произведенной позновательно-разъяснительной работы.
3.4. Журнал находится на ответственном хранении у специалиста, осуществляющего антикоррупционное просвещение. Листы журнала нумеруются, прошиваются и опечатываются.
4. Требования, предъявляемые к ведению телефонного разговора
4.1. Ответ на телефонный звонок начинается с информации о фамилии и должности гражданского служащего, принявшего телефонный звонок.

4.2. Информация излагается в сжатой форме, кратко, четко, в доброжелательном тоне. Речь должна носить официально-деловой характер. Недопустимо употребление просторечий, междометий, односложных ответов.

Телефонный разговор не должен прерываться отвлечением на другие звонки и обстоятельства.

В случае, когда звонящий настроен агрессивно, допускает употребление в речи ненормативной лексики, рекомендуется, не вступая в пререкания с заявителем, официальным тоном дать понять, что разговор в подобной форме недопустим, при этом инициатива стереотипа поведения принадлежит гражданскому служащему. Рекомендуется категорически избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб репутации как комитета, так и гражданского служащего, принявшего сообщение.

4.3. В конце беседы делается обобщение по представленной информации. В случае необходимости уточняется правильно ли воспринята информация, верно ли записаны данные заявителя. Первым трубку кладет звонящий. Если заявитель получил исчерпывающую информацию по заданному им вопросу, но разговор им не прекращен, гражданскому служащему рекомендуется, вежливо извинившись, закончить разговор.

5. Заключительное положение

5.1. По итогам каждого квартала, полугодия, года сектор по работе с кадрами проводит анализ телефонных обращений граждан на «Прямую линию», консультант-заведующий сектором информирует председателя комитета о количестве, характере и причине поступивших телефонных обращений граждан, принятых мерах по их рассмотрению.

 5.2. Журналы учета и материалы, связанные с телефонными обращениями граждан, хранятся в соответствии с правилами делопроизводства, а затем уничтожаются в установленном порядке.

 5.3. Использование и распространение информации о персональных данных и частной жизни граждан, ставшей известной в связи с телефонными обращениями граждан в комитет, без их согласия не допускается.

Приложение

к положению о «Прямой линии» с гражданами по обращениям (вопросам) антикоррупционного просвещения, отнесённым к сфере деятельности комитета по обеспечению деятельности мировых судей Оренбургской области, порядке их приёма, регистрации и осуществления познавательно-разъяснительной работы

журнал

регистрации обращений (вопросов) антикоррупционного просвещения, поступивших на «Прямую линию» комитета по обеспечению деятельности мировых судей Оренбургской области

	№ п.п.
	Дата

поступления обращения (вопроса)
	Ф.И.О.

ответственного лица, зарегистрировавшего обращение (вопрос),

телефон
	Ф.И.О. позвонившего, его адрес, номер телефона (указание на анонимность)
	Краткое содержание обращения (вопроса)
	Краткое содержание  произведенной познавательно – разъяснительной работы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение № 2
к приказу председателя комитета по обеспечению деятельности мировых судей Оренбургской области

от  «05» ноября 2014 г. №  166-ОД

График

проведения «Прямой линии» с гражданами по вопросам антикоррупционного просвещения, отнесенных к сфере деятельности комитета по обеспечению деятельности мировых судей Оренбургской области в 2014 году.

	№ п/п
	ФИО ответственного
	Должность
	Дата и время проведения
	Номер телефона

	1.
	Окшина Елена Викторовна
	Консультант - заведующий сектором по работе с кадрами комитета
	13.11.2014

с 14-00 до 16-00
	(3532) 78-66-71

	2.
	Путкина Наталья Михайловна
	Главный специалист сектора по работе с кадрами комитета
	27.11.2014

с 14-00 до 16-00
	(3532) 78-66-76

	3.
	Нефедьев Александр Николаевич
	Ведущий  специалист сектора по работе с кадрами комитета
	11.12.2014

с 14-00 до 16-00
	(3532) 77-07-46

	4.
	Окшина Елена Викторовна
	Консультант - заведующий сектором по работе с кадрами комитета
	25.12.2014

с 14-00 до 16-00
	(3532) 78-66-71

PAGE